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Spracovala: Ing. Jozefína Tomašková, vedúca ekon.odd.

Dôvodová správa

Rozpočet je hlavný finančný nástroj, ktorým sa riadi hospodárenie mesta počas kalendárneho roka. Pri tvorbe rozpočtu na rok 2022 nebol známy vývoj ekonomických ukazovateľov, nárast cien plynu, elektrickej energie, benzínu a následne ostatných cien odvíjajúcich sa od strategických komodít. Zaznamenávame nárast cien stavebného materiálu, materiálu na údržbu, nárast cien služieb, ktoré má mesto v svojej samosprávnej činnosti vykonávať. Nebolo možné predvídať pri tvorbe rozpočtu udalosti, hlavne okolnosti ktoré nastali od februára 2022 spojené s vojnovým konfliktom na Ukrajine. K dátumu 30.6.2022  boli v mestskom zastupiteľstve boli prijaté tri zmeny rozpočtu a  tri rozpočtové opatrenia vykonané primátorom mesta.
PRÍJMOVÁ  ČASŤ  ROZPOČTU

Po zapracovaní úprav rozpočtu prijatých v sledovanom období celkové príjmy  sú plánované v objeme 13 555 000 eur, čo je navýšenie o 30 tis.eur oproti schválenému rozpočtu, ale presunulo sa 100 tis.eur z kapitálových príjmov do bežných príjmov na udržanie zvýšených bežných výdavkov. V časovom sledovaní je naplnenie celkových príjmov na 40,5%, vo finančnom vyjadrení podľa nasledujúcej tabuľky:
Príjmy podľa druhovej klasifikácie
	Názov
	Skutočnosť 

30.6.2021
	Schválený 
2022


	Upravený 

2022


	Skutočnosť 30.6.2022


	% plnenia

	Bežné príjmy
	4 586 248
	9 431 930
	9 531 930
	4 891 806
	51%

	Kapitálové príjmy
	184 384
	3 446 995
	3 376 995
	429 979
	13%

	Finančné operácie 
	526 128
	646 075
	646 075
	174 159
	27%

	Príjmy spolu
	5 296 760
	13 525 000
	13 555 000
	5 495 944
	40,5%


V priebehu prvého polroka 2022 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2021 vzrástli  skutočné celkové príjmy o 199 184 eur, čo predstavuje 3,8%-ný medziročný nárast hlavne u bežných a kapitálových príjmov, finančné operácie poklesli. 
Hlavným zdrojom príjmov rozpočtu mesta sú bežné príjmy, ktoré tvorili 89%-ný podiel zo skutočných celkových príjmov mesta za sledované obdobie. Samotná oblasť bežných príjmov je splnená na 51%, pričom bol zaznamenaný medziročný nárast o sumu 305 558 eur, v roku 2021 bol 107 288 eur, v roku 2020 bol nárast 163 424 eur, v roku 2019 bol nárast 557 764 eur oproti predchádzajúcemu roku. Zaznamenali sme síce medziročné zvýšenie podielových daní o sumu 184 424 eur, avšak zaznamenávame nárast  cien vstupov ako je elektrická energia, plyn, stavebný materiál a iné tovary a služby, ktoré prevyšujú toto zvýšenie. Celkovú situáciu poznačila vojnová situácia na Ukrajine a útlm ekonomiky z predchádzajúceho obdobia v dôsledku opatrení súvisiacich s ochorením COVID 19. 
Kapitálové príjmy tvoriace 7,8%-ný podiel z celkových príjmov za sledované obdobie,  dosiahli 13%-né plnenie, s medziročným nárastom o sumu 245 595 eur. Naplnenie predpokladaných kapitálových príjmov je závislé hlavne od predaja pozemkov v lokalite pri akvaparku a od výšky refundácie za projekty realizované ešte v roku 2021, ako aj od prísunu schválených dotácií a zmluvného nenávratného finančného príspevku. V uvedenom období sa na plnení podieľali kapitálové granty a transfery sumou  342tis.eur,  príjmy z predaja majetku sumou 88 tis.eur. 
Príjmové finančné operácie tvoriace 3,2%-ný podiel z celkových príjmov v sledovanom období, dosiahli sumu 174 159,-eur, čo predstavuje 27%-né časové plnenie. Sú tvorené hlavne z nedočerpaných účelových prostriedkov z predchádzajúceho roku a zo sumy 100tis.eur z rezervného fondu ako výsledok záverečného účtu za rok 2021. 
Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie

	Ekon.kl.
	Skutočnosť  30.6.2021
	Schválený2022
	Upravený 2022
	Skutočnosť 30.6.2022
	%pln.

	100 –Daňové príjmy
	2 147 981
	4 501 400
	 4 501 400
	2 332 754
	52%

	200 –Nedaňové príjmy
	418 094
	1 494 000
	1 494 000
	675 777
	41%

	300 –Granty a transfery
	2 204 557
	6 883 525
	6 913 525
	2 313 255
	33%

	400 –Príjmy z prevodov
	350 417
	430 000
	430 000
	174 159
	41%

	500 –Prijaté úvery
	175 711
	216 075
	216 075
	0
	0%

	Príjmy spolu
	5  296 760
	13 525 000
	13 555 000
	5 495 944
	41%


VÝDAVKOVÁ  ČASŤ  ROZPOČTU

Po úpravách rozpočtu je predpoklad celkových výdavkov v objeme 13 555 000 eur, navýšenie oproti schválenému rozpočtu je u bežných výdavkov o 193 840 eur,                        u kapitálových výdavkov zníženie o sumu 163 840 eur. V časovom sledovaní je čerpanie celkových výdavkov 38%-né, vo finančnom vyjadrení v členení podľa nasledujúcej tabuľky:

Výdavky podľa druhovej klasifikácie
	Názov
	Skutočnosť

30.6.2021
	Schválený 

2022


	Upravený 

2022


	Skutočnosť 30.6.2022


	% plnenia

	Bežné výdavky
	3 755 220
	9 281 865
	9 475 705
	4 361 947
	46%

	Kapitálové výdavky
	607 097
	3 692 265
	3 528 425
	601 045
	17%

	Finančné operácie 
	249 450
	550 870
	550 870
	228 859
	42%

	Výdavky spolu
	4 611 766
	13 525 000
	13 555 000
	5 191 851
	38%


V priebehu prvého polroka 2022 v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2021 nárast skutočných výdavkov o sumu 580 085 eur, čo predstavuje 12,6%-ný medziročný nárast. V roku 2021 bol nárast 152 533 eur oproti roku 2020. Vývoj výdavkov bude sledovaný vzhľadom k nepriaznivému vývoju príjmov v súvislosti s celkovou ekonomickou situáciou, nárastom cien vstupov, tovarov a služieb, ako dôsledok vojnového konfliktu na Ukrajine a začiatkom roka opatrení pandémie COVID 19. 

Čerpanie bežných výdavkov v sledovanom období bolo 46%-né. Celkový nárast čerpania bežných výdavkov oproti rovnakému obdobiu minulého roka predstavuje sumu 606 727 eur, v roku 2021 bol nárast 152 516 eur oproti roku 2020. U bežných výdavkov bude sledovanie čerpania zamerané hlavne na tie položky rozpočtu, kde dochádza k riziku vyššiemu čerpania až prekročenia vo vzťahu k časovému plneniu rozpočtu. Jedná sa hlavne o odôvodnenie čerpania výdavkov s poukazom na to, či ide iba o časový nesúlad, prípadne vyššie alebo nižšie čerpanie z objektívnych dôvodov.

V kapitálovom rozpočte je zaznamenané nižšie plnenie iba 17%. Značná časť prebiehajúcich projektov bude finančne doriešená po sledovanom období teda po 30.6.2022. Medziročné porovnanie je s minimálnym poklesom 6 052 eur. 

Výdavkové finančné operácie sú v časovom sledovaní plnené na 42%, sú s minimálnym poklesom 20 591 eur oproti roku 2021.
Prehľad čerpania výdavkov podľa jednotlivých programov a ekonomickej klasifikácie

	Program
	EK
	Skutočnosť 30.6.2021
	Schválený 2022
	Upravený2022
	Skutočnosť
30.6.2022
	%pln.

	1-Rozvoj mesta
	600+700
	694 536
	3 832 265
	3 668 425
	683 276
	19

	2-Správa majetku
	600
	411 933
	763 300
	922 140
	455 801
	49

	3-Bezpečnosť
	600
	127 915
	387 590
	387 590
	192 574
	50

	4-Administratíva, samospráva, kontrola
	600+800
	646 987
	1 455 430
	1 490 430
	715 980
	48

	5-Sociálne služby
	600
	294 681
	905 225
	905 225
	362 167
	40

	6-Životné prostredie
	600
	188 496
	474 900
	474 900
	235 258
	50

	7-Propagácia a reklama
	600
	26 904
	50 500
	50 500
	38 569
	76

	8-Kultúra a šport
	600
	61 391
	251 660
	251 660
	98 149
	39

	9-Vzdelávanie
	600
	2 158 923
	5 404 130
	5 404 130
	2 410 078
	45

	
	
	
	
	
	
	

	610- mzdy
	
	896 153
	2 199 865
	2 196 376
	1 013 584
	46

	620-odvody
	
	321 797
	819 650
	805 576
	370 612
	46

	630-tovary a služby
	
	868 153
	2 163 150
	2 245 653
	1 101 063
	49

	640-náhrady,transfery
	
	1 650 622
	4 049 700
	4 178 600
	1 852 565
	44

	650-úroky a popl.úver
	
	18 495
	49 500
	49 500
	17 122
	35

	600-spolu
	
	3 755 220
	9 281 865
	9 475 705
	4 361 947
	46%

	700-spolu
	
	607 097
	3 692 265
	3 528 425
	601 045
	17%

	800-spolu
	
	249 450
	550 870
	550 870
	228 859
	42%

	Výdavky spolu
	
	4 611 766
	13 525 000
	13 555 000
	5 191 851
	38%


BILANCIA PRÍJMOV A VÝDAVKOV 
	Ukazovateľ
	Schválený
 2022


	Upravený 

2022


	Skutočnosť

 30.6.2022



	BP
	9 431 930
	9 531 930
	4 891 806

	BV
	9 281 865
	9 475 705
	4 361 947

	Rozdiel /+prebytok/-schodok
	150 065
	56 225
	529 859

	 
	 
	 
	 

	KP
	3 446 995
	3 376 995
	429 979

	KV
	3 692 265
	3 528 425
	601 045

	Rozdiel /+prebytok/-schodok
	-245 270
	-151 430
	-171 066

	 
	 
	 
	 

	BP + KP
	12 878 925
	12 908 925
	5 321 785

	BV + KV
	12 974 130
	13 004 130
	4 962 992 

	Rozdiel /+prebytok/-schodok
	-95 205
	-95 205
	358 793

	 
	 
	 
	 

	PFO
	646 075
	646 075
	174 159

	VFO
	550 870
	550 870
	228 859

	Rozdiel /+prebytok/-schodok
	95 205
	95 205
	-54 700

	Hospodársky výsledok celkom
	0
	0
	304 093


Základ rozpočtu tvorí príjmová a výdavková časť ako aj ich vzájomné porovnanie, teda hospodársky výsledok (saldo). Hospodársky výsledok pre bežný rozpočet môže byť prebytkový alebo vyrovnaný, v sledovanom období s prebytkom 529 859 eur. V rámci kapitálového rozpočtu sa môže vykazovať schodok a ten bol v sledovanom období                 -171 066 eur. Schodkový alebo prebytkový výsledok hospodárenia môže byť v rámci finančných operácii, v sledovanom období dosiahol schodok v sume – 54 700 eur. 

Po odpočítaní príjmových a výdavkových finančných operácií sa dosiahli príjmy /BP+KP/ v objeme 5 321 785 eur, výdavky /BV+KV/ v objeme 4 963 992 eur. Výsledok je vyčíslený ako prebytok /BP+KP/ - /BV+KV/ v objeme 358 793 eur. Schodok FO v sume -54 700 eur je krytý prebytkom bežného rozpočtu. 
ZHRNUTIE

Finančné hospodárenie mesta Lipany sa v prvom polroku 2022 riadilo hlavne prijatými opatreniami vyplývajúcimi z mimoriadnej situácie súvisiacej so zvýšenými cenami vstupov za dodržiavania rozpočtových pravidiel územnej samosprávy s akceptovaním schváleného a upraveného programového rozpočtu Mesta Lipany pre rok 2022.

Kladný hospodársky výsledok +304 093 eur bol dosiahnutý v sledovanom období úspornými opatreniami v dôsledku mimoriadnej ekonomickej situácie, vývojom bežných príjmov v prvom polroku, ale hlavne sledovaním čerpania výdavkov na rozpočet mesta. Prebytok je zhodný so stavom účtov k 30.6.2022 a bol vytvorený v bežnej časti rozpočtu. V kapitálovej časti, ako aj vo finančných operáciách zaznamenávame schodok.

Ohrozené je časové plnenie vzhľadom k posunu naplnenia príjmov do obdobia konca roku 2022, priebežne sa bude zabezpečovať udržanie úrovne naplnenia príjmov a neprekračovania výdavkov nad rámec rozpočtu. V niektorých položkách príjmov môže dôjsť ku koncu roka k úprave z dôvodu ich vyššieho naplnenia, respektíve v niektorých položkách výdavkov dôjde na základe skutočného vývoja v jednotlivých oblastiach k ich zníženiu. Reálny predpoklad splnenia rozpočtu po úpravách na konci roka je 95-100%.

Predpokladáme, že rozpočet mesta na rok 2022 po zmenách bude stabilný a koniec roka bude hodnotení s priaznivým hospodárskym výsledkom.
Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Lipanoch:

a) berie na vedomie Monitorovanie programového rozpočtu Mesta Lipany k 30.6.2022,
b) berie na vedomie Správu hlavného kontrolóra k Monitorovaniu rozpočtu Mesta Lipany k 30.6.2022. 

